

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario
Second Class Mail, Registration Number 1657

Kaina 10 ¢

Nr. 21

Penktadiens, Gegužės (May) 29, 1970, Toronto, Ontario

M E T A I XXXIX

Pentagonas Turi Labai Pavojingą "Kūdikį", Kurio Neturi Kur Dėti

WASHINGTON. — Jungtinių Amerikos Valstijų Apšygynimo departamentas turi savo "sutvėrimą", kurs teikia didelį nemalonumą. To "kūdikio" nenori ne tik sveitimi, bet ir savi. Tai 13,000 tonų nervų dujų.

Tos dujos dabar randasi Okinawoj, japonų saloj, kurią amerikiečiai atėmė iš Japonijos praėjusiam kare, bet kurią reiks sugrąžinti Japonijai. Japonija reikalauja, kad tos dujos būtų tuojais išgabentos. Bet kur?

Kai Pentagonas pasimoko gabenti namo, (Oregono valstija), tai valstija užprotestavo. Kanada užprotestavo irgi, kai buvo paskelbta, kad jos bus gabenamos (Oregono valstiją Juan de Fuca sąsiauriu. Buvo pasiūlyta Alias kai, bet ta taip pat nenori įsileisti. "Tai būtų kaip gauti kalėdinių dovanų maišą gyvačių", pareiškė Kodiako majoras. Girioj, tos gyvatės, tačiau, nebūtų tokios pavojingos.

Tuo tarpu japonai spiria, kad tos dujos būtų išgabentos iš Okinawos be jokio atidėliojimo.

Jungtinėse Amerikos Valstijose, nekurie senatoriai nori priimti įstatymą, draudžiantį įgabenti dujas (JAV.

Kai kas Jungtinėse Amerikos Valstijose siūlo padėti

Bijo, kad Niksonas Nenaudotų H Bombų

Toronto. — Buvęs prezidento J. Kennedžio patarėjas Richard Barnet, kalbėdamas tarptautiniame advokatu pasitarime, pareiškė, kad jis prisibijo, kad prezidentas Niksonas nepanaudotų nuklinių bombų Indo-Kinijoje.

Savo memorandume jis sako, kad yra pagrindo manyti, jog prezidentas Niksonas gali atsidurti tokioj padėtyj, kad jis neiškęs nepanaudojės nuklinių bombų.

Jis reikalauja, kad JAV kongresas verstų prezidentą Niksoną, kad jis duotų aiškų ir tvirtą pareiškimą, jog jis neketina naudoti nuklines bombas Indo-Kinijos kare.

jas kur nors ant salos Pacifike. Havajal jau užprotestavo, nenori įsileisti.

Nekurie senatoriai sako, kad tos dujos turi būti distiliuotos, padarytos nepavojingomis. Bet kiti sako, kad būtų pavojinga tą daryti.

Senatorius Magnuson sako: "Aš manau, kad jos neturėtų rastiš bile kur visai". Jų neturėtų būti JAV arsenale. Girdi, JAV sakosi esančios susirūpinusios žmoniskumu, o savo arsenale turi tokius baisius ginklus.

Senatorius Frank Church sako: "Kadangi mes turime jėgą išeksploduoti pasaulį, tai atrodo nėra reikalo dar jį nunuodyti".

Ką Pentagonas darys su tomis dujomis, kai nekas nenori jų įsileisti?

Advokatai Reikalauja Trauktis iš Indo-Kin.

TORONTO. — Praėjusį savaitgalį čia įvyko advokatų pasitarimas, kuriame dalyvavo JAV, Kanados ir eilės kitų šalių advokatai. Daugiausia buvo iš JAV.

Jie tikėjosi turėti Vietnamo ir Kambodijos atstovus iš Paryžiaus, bet Kanados atstovybė neišdavus vizų. Aiškinasi, kad per vėlai buvo paduoti prašymai.

Advokatai priėmė pareiškimą, kuriame sakoma, kad JAV veiksmai Indo-Kinijoje prieštarauja tarptautiniams įstatymams. Pasitarimas priėmė reikalavimą, kad JAV ir kitos šalys pasitrauktų iš Vietnamo ir Kambodijos.

Advokatai svarstė ir kitus klausimus, kaip gynimą atsisakančių vykkti kariauti Vietname, ir t. t.

Rumuniją Išliko Baisi Gamtos Nelaimė

ALBA IULIA. — Baisūs potvyniai Rumunijoje pražudė 130 žmonių ir 265,000 parliko benamiais. Vanduo nusiautė 1,800,000 akierių fermerių žemės.

Materialiai nuostoliai siekia milijoną dolerių. Prigėrė 28,000 valstiečių gyvulių, sunaikinta 9,300 namų. Vanduo apsėmęs dar 65,000 namų.

NATO SIEKSIAS ARMIJŲ MAZINIMO

ROMA. — NATO susirinkimas čia svarstysias, ar negalima būtų surasti būdus sumažinti ginkluotas jėgas Europoje, kaip NATO šalyse, taip ir Varšuvos pakto šalyse.

Esą numatyta, kad Kanados užsienio reikalų ministrui Sharpui bus pavesta perduoti Rytų Europos šalims NATO idėjas.

Biznieriai Prieš Kvebeko Atsiskyrimą

MONTREAL. — Dar Union Nationale valdžios sudaryta biznierių taryba įteikė premjerui Bourassui raportą, kuriame sakoma, kad Kvebeko atsiskyrimas būtų žalingas. Daug biznio persikeltų į Ontariją. Kvebeko provincija viena nepajėgtų nugalėti visas problemas.

Taryba siūlo, kad Kvebekas geriau žiūrėtų savo ekonominio augimo. Per sekančius penkis metus esą reikalinga sukurti provincijoj 506,000 darbų, produkciją pakelti mažiausia 14 milijonų dolerių. Reikia investuoti į Kvebeko pramonę milijonus dolerių.

10,000 Susirinko Smerkti Priespaudą

ATLANTA. — Čia demonstravo ir mitinge dalyvavo apie 10,000 žmonių. Kiti ėjo pėsti virš 110 mylių.

Mitinge, tarp kitų, kalbėjo Rev. Ralph Abernathy, nudytojo Dr. King žmona Coretta King, senatorius George McGovern. Demonstrantų tarpe žygiavo ir Atlanta miesto majoras.

Mitingas pasmerkė studentų ir negrų žudymus, karą Indo-Kinijoje. Kalbėtojai pabrėžė, kad žiaurumai nesibaigs Amerikoje, kol bus tęsiamos žmonių žudynės Vietname, Laosoj, Kambodijoj.

Žmonės ryžtasi iššluoti rasisinius politikierius iš įstai-gų.

Didėja Susirūpinimas Prez. Niksono Politika

TORONTO. — Konservatyviškas didlapis, Globe and Mail, editoriale gegužės 25 dieną rašo:

"Per paskutines kelias dienas eilė įtakingų balsų pasirodė prieš prezidento Richardo Niksono nutarimą pasiųsti Amerikos ir Pietų Vietnamo jėgas į Kambodiją; ir Kongresas, labai jautrus rinkiminiais metais, matomai klausio.

"Clark Clifford, buvęs apšygynimo sekretorium prie prezidento Lyndono Johnsono, pavadino ataką ant Kambodijos neatsargiu ir pavojingu žygiu Jungtinių Valstijų gerovei. Kitas buvęs kabineto narys, Sveikatos sekretorius John Gardner, respublikonas, ragino, kad visi

Numato Jungtinėms Tautoms Pražūtį

NEW YORK. — Lester Pearson, buvęs Kanados premjeras, kalbėdamas Jungtinių Tautų konferencijoj, pareiškė, kad Jungtinės Tautos, kurios šiemet minės 25 metų sukaktį, nesulauks 50 metų sukakties, jeigu turtin-gosios šalys nesuras geresnės sistemos paremti neturtingas šalis.

Jis pacitavo Jungtinių Tautų sekretoriaus pasakymą: "Jungtinės Tautos turi 10 metų laiko pasidaryti efektinga organizacija arba visai išnykti".

Pearsonas taipgi siūlo, kad Jungtinės Tautos sudarytų savo armiją vykdyti Saugumo Tarybos nutarimus. Jis šią idėją siūlė prieš 22 metus, bet šaltojo karo plitimas sutrukdė.

Areštavo 300 Jaunų Protestuotojų Berlyne

BERLYNAS. — Čia šimtai jaunų berlyniečių demonstravo prieš JAV, Britanijos ir Francijos kareivius, esančius Vakarų Berlyne.

Policijal pradėjus svaidyti ašarines bombas, demonstrantai atsakė akmenimis ir plytgaliais. Buvo suimta 300 demonstrantų.

JAV kariai būtų ištraukti iš Kambodijos dabar, o iš Vietnamo vienu metų laikotarpyje.

"McGeorge Bundy, prezidentinis padėjėjas nacionaliam saugumui prie prezidentų Johnsono ir J. Kennedžio, kalbėjo prieš Niksono nutarimą; ir 1,000 New Yorko miesto advokatų, įskaitant buvusį Attorney - General Ramsey Clark, susimetė į Washingtoną, kad įteikus teisinius argumentus prieš ofensyvą Kambodijoj, ir kad pasikalbėjus su kongresmenais.

"Praėjusią savaitę buvęs viceprezidentas Hubert Humphrey sakė, kad jis perspėjė poną Niksoną praėjusį rudenį, jog bet koks karo eskalavimas Indo-Kinijoj būtų pavojingas Jungtinėms Amerikos Valstijoms. Ponas Humphrey sakė, kad jis atmetęs kaip klaidingas pono Niksono sugestijas, kad eskalacija karo gali būti priemone priversti Hanojų tartis Paryžiuje taikos konferencijoj.

"Visus argumentus, kokius prezidentas naudojo pateisinti (ataakai ant Kambodijos), aš girdėjau anksčiau, kai aš buvau viceprezidentas", sakė Humphrey. "Militaristai visuomet reikalavo to... Mes esame Kambodijoj nekviesti, todėl agresoriai, ir (Nukelta ant 2 pusl.)

Dar Nesurado Vietkongų Štabo

SAIGON. — Amerikiečiai, verždamiesi į Kambodiją, sakė, kad jie nori sugauti ir sunaikinti vietkongų štabą, kurs vadovauja vietkongams pietinėj Pietų Vietnamo daly. Bet iki šiol nieko panašaus dar nesurado.

Pranešimas iš Phnom Penh sako, kad 89 komunistinių šalių diplomatai apleido Kambodiją.

Kita, Jungtinių Valstijų militaristai atiduosią Kambodijai ginklus, vertus pusastunto milijono dolerių.

Yra sakoma, kad Kambodijos militaristai prašo JAV neištraukti savo jėgų iš Kambodijos.

Didėja Susirūpinimas Prez. Niksono Politika

(Atkelta nuo 1 pusl.)

nėra įrodymų, kad tas sutrumpins karą.

"Dar kitas balsas buvo pridėtas. Tai Averello Harrimano, buvusio JAV delegacijos galvos Paryžiaus taikos pasitarimuose. Jis ne tik priešingas įsiveržimui į Kambodiją, bet ir nusivylęs Pietų Vietnamo lyderiais.

"Jis pasakojo kongresniam komitetui, kad tiksliai nustatytas laikas ištraukimui JAV jėgų iš Vietnamo priverstų Nguyen van Thieu režimą pradėti tartis rimtai.

"Thieu neturi intencijos tartis", sakė jis. "Jis apgavo prezidentą Johnsoną, taipgi ištraukė karpetą iš po prezidento Niksono".

"Dabar, žinoma, matosi aiškūs reiškiniai, kad nežūrint ką ponas Niksonas nutartų daryti, generolas Thieu

pasirengęs pasiimti karpetą su savim.

"Viceprezidentas Nguyen Cao Ky, diskusiodamas Pietų Vietnamo jėgų ištraukimo iš Kambodijos klausimą, pasakė: 'Mes ir toliau laikysime militarines jėgas Kambodijoje ne tik tam, kad sunaikintume komunistus, bet taipgi ir tam, kad apsaugojus 600,000 vietnamiečių gyvybę ir turtą Kambodijoje'".

"O kaip gi kambodiečiai žiūri į tai? Kambodijos militarinė jėgų spoksmanas Phnom Penhe susijaudinęs pasakė korespondentams praėjusią savaitę, kad kambodiečiai geriau žūs, negu gyvens po vietnamiečių dominacija. Jis pridėjo, kad jis turėjo mintyje visus vietnamiečius, Pietų ir Šiaurės.

"Kambodijoje dabar, atrodo, yra visi reiškiniai naujo

tragiško Vietnamo. Kambodiečiai, tradiciniai vietnamiečių priešai, atsisuks prieš neprasytus geradėjus ir susisplies apie princa Norodomą Sihanouką, nuverstą Kambodijos lyderį, kurs tebėra gana populiarius tarp Kambodijos valstietijos.

"Tuomet Washington u i reiks susidurti su prospektu vaidytis su plačiu 'išsilaisvinimo' judėjimu, vadovaujamu princo, kurs dabar po Pekino skydu, ir nukreiptu prieš Pietų Vietnamą ir, netiesiogiai, prieš Jungtines Valstijas. Viskas, ką ponas Niksonas sako pasiekęs Indo-Kinijoje, bus sunaikinta".

Tokią tai košę padarė prezidentas Niksonas Indo-Kinijoje. Sunku bus ją suvalgyti amerikiečiams. Bet jie turės daryti ką tai drastiško, kad išsispainioti. Sykį ir ant visados turės jie pasitraukti, nors ir nukentėtų jų prestižas.

MIAMI, FLORIDA

Lūdnas Prisiminimas

L.L.D. 75-tos kuopos Mirusių Narių

Per keliolika metų mirtis išskyrė iš mūsų tarpo didelį skaičių mūsų kuopos narių. Šie skaudūs įvykiai nebus pamiršti kol ši kuopa gyvuos. Visuomet juos prisiminsime.

Lai būna jiems amžina ramybė šios šalies žemėje.

L.L.D. 75 kp. Valdyba ir Nariai

Lytinės Negalės Kamuoja Kunigus

Dr. Robert J. McAllister, kalbėdamas Amerikos Psichiatrijos Asociacijos susirinkime, pranešė apie gautus rezultatus studijų 280 Romos katalikų vienuolių ir kunigų. Buve patirta, kad dėl jų psichinio sušlubavimo dideliame laipsnyje kaltė puola ant nenormalios lytinės jų padėties. Pagrindiniai, matyti, dėl varžymų, kuriuos uždėda įžadai laikytis nuošaliai lytinių santykių.

Septyniasdešimt penki procentai iš 80 vienuolių ir kunigų, kurie gydomi ir studijuojami, pergyvenę lytinius konfliktus. Vienuolės sirgusios nuolatine monstiacija, kunigai ir vienuolės turėjusios lytinius santykius, kiti užsiėmę homoseksualizmu.

lankydavęsi.

Iš 200 kunigų ir vienuolių, kurie buvo gydomi ligoninėje, 36 procentai užsiėmę panašiais dalykais, kaip ir aukščiau minėtieji.

DETROIT. — Nauju United Auto Workers unijos prezidentu išrinktas Leonard Woodcock.

LONDON. — Tarptautinės organizacijos gyvuliams ginti pareigūnas Mr. Platt sako, kad ruonių veislė bus išnaikinta visai per kokius penkis metus, jeigu nebus sulaukytas jaunų ruonių žudymas.

STOKHOLM. — Švedijos Raudonasis Kryžius pradėjo siųsti Šiaurės Vietnamui kondensuotą pieną, vaikų drabužėlius ir įrankius laboratorijoms.

Paskirta \$7,000,000 parašie negulėję ligoninėje, tik mai Šiaurės Vietnamo.

Toronto ir Bendrai Pietinės Ontarijos Lietuvių

RUOSIAMAS

Liaudies Balso Metinis

PIKNIKAS

Įvyks

Sekmadienį, Birželio 21 d.

ELDORADO PARKE

Prie BRAMPTON, Ont.
(Ten, Kur Perna Buvo)

Piknikui vieta graži, patogiai ir erdvi. Prie Port Credit upės

Pikniko ruošėjai planuoja įvairių žaidimų su laimėjimais.

Liaudies Balso rėmėjai kontestuos už išrinkimą

1970 Metų L.B. Pikniko Žvaigždės

Moterys Paruoš Laimėjimui Garbės Staigą
kuris bus patiekta lygiai 5:30 valandą v.

! Piknikas prasidės 1 val. po pietų, o pikniko vieta atdara nuo pat ryto !

Maloniai kviečiame Visus Atsilankyti

PASTABA: Jei ir lytų piknikas vistiek įvyks, nes ten yra dideli paviljonai.

KELRODIS:

Eldorado parkas randasi arti Bramptono, kuris yra ant 10-tos ir 7-tos Hwy kryžkelės. Važiuojant Queen Elizabeth Highway, privažiavus Highway 10-tą sukti į šiaurę ir važiuoti tiesiai ligi Bramptono, 7 Highway trafiko šviesų. Čia sukti į kairę ir pavažiavus apie 2½ mylios, prie Springbrook Villa tarp dviejų gazolino stočių keliu pasukti į kairę (pletų link). Už apie ¾ mylios dešinėje pikniko vieta.

Lietuvos Spausdiniai

"Liaudies Balso" raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenumeratų kainos sekančios:

Dienraštis "Tiesa" — 15.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Sportas" — \$4.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Valstiečių laikraštis" — \$2.50; savaitraštis "Gimtas Kraštas" — \$2.25; du kartus į savaitę išleidžiamas "Lietuvos Pionierius" — \$1.50; savaitraštis "Literatūra ir menas" — \$3.50; du kartu į savaitę išleidžiamas "Tarybinis Mokytojas" — \$3.50.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:

"Genys" — \$1.50; "Žemės ūkis" — \$8.50; "Kultūros barai" — \$3.00; "Komunistas" — \$2.00; "Liaudies ūkis" — \$6.00; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Mūsų Gamta" — \$8.50; "Mūsų Sodai" — \$7.50; "Mokslas ir Technika" — \$9.50; "Pergalė" — \$5.00; "Sveikatos Apauga" — \$8.50; "Tarybinė Mokykla" — \$4.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Jaunimo Gretos" — \$3.50.

Du kartu į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:

"Svyturys" — \$6.50; "Šluota" — \$3.00; ir keturis kartus į mėnesį išleidžiamas "Ekranas Naujienos" — \$4.50.

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gauti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balso raštinėje. Laikraščių egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderlais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont.

Pasakojimas Apie Kauno Geto Tragediją

Rūstus kaltinimas fašizmui — M. Elino ir D. Gelperno knyga "KAUNO GETAS IR JO KOVOTOJAI", kurią išleido "Minties" leidykla. Joje pasakojama apie tuos šurpius nusikaltimus, kuriuos hitleriniai budeliai ir vietiniai "baltaraiščiai" įvykdė Kaune, susidorodami su komunistais, komjaunimais, tarybiniais aktyvistais, su žydų tautybės piliečiais.

Po eilės pogromų ir susidorojimų daugiau kaip 30 tūkstančių tautinių Kauno gyventojų hitlerininkai suvarė į getą Vilijampolėje — spygliuota viela atitvertą nuo pasaulio koncentracijos stovyklą. Bet ir čia fašistų siautėjimas nesiliovė. Įvairių "akcijų" metu dar iki pirmosios žiemos čia pat vietoje ir fortuose buvo nužudyta beveik pusė geto gyventojų. Knygoje aprašomas barbariškas nusikaltimas, kai geto ligoninėje gyvi buvo sudeginti 1,608 ligoniai — vyrai, moterys, vaikai. Daugelis nuvarė į kapus katoginis darbas, koncentracijos stovyklos Vokietijoje. Paskutiniuosius kelis tūkstančius geto gyventojų 1944 metais, artėjant Tarybinei Armijai, hitlerininkai sunaikino vietoje, kartu paversdami griuvėsiais ir patį getą. Išliko vos kelios dešimtys žmonių.

Bet ir tokiais žiaurais teroro sąlygomis tarybiniai patriotai stoji į kovą su nuožmiuoju priešu. Gete susikūrė pagrindinė antifašistinė organizacija, kurios nariai agitavo kalinius nevykdanti hitlerininkų įsakymų, skleidė tiesos žodį apie padėtį šalyje ir frontuose, visaip kenkė okupantams, organizavo burius. Daugelis geto gyventojų išėjo pas partizanus ir kartu su lietuviais, rusais ir kitų tautų sūnumis kovojo prieš fašistinius pavergėjus. Apie drąsiųjų pagrindininkų ir partizanų veiklą pasakojama daugelyje knygos skyrių.

Daug šiltų žodžių skaitytojas ras apie lietuvių darbininkus ir inteligentus, kurie nebedami mirtino pavojaus,

visaip padėjo geto kankiniams.

Autoriai patys patyrė visas Kauno geto kalinių kančias ir vargus. Bet jiems pavyko ištrukti iš tos mirties stovyklos, jie aktyviai dalyvavo pasipriešinimo judėjime, o D. Gelpernas buvo pagrindinės antifašistinės organizacijos komiteto narys. Knygoje jie perteikė skaitytojui asmeninius pergyvenimus, taip pat panaudojo kitų geto kalinių parodymus, partizanų ir liudininkų pasakojimus, dokumentinę medžiagą. Todėl jų knyga yra kartu ir atkirtis buržuaziniams šmeižikams. Kaip pabrėžia įvadiname straipsnyje istorijos mokslų kandidatas, docentas P. Štaras, užsienyje išspausdinta nemaža knygų ir straipsnių apie

Kauno getą. Tačiau juose dažniausiai iškraipomi faktai, pateikiami netikri įvykių vaizdai. Jų autorai yra nepakankamai informuoti, ne visada jie remiasi gausia pokario metais sukaupta archyvine medžiaga ir todėl neatskleidžia istorinės tiesos. Neginčijamas faktas, kad liaudies kovą okupuotose teritorijose organizavo ir jai vadovavo Komunistų partija. Tačiau neretai, prasišlenkiant su istorine tiesa, mėginama tai nuneigti ir nesivaržoma šmeižti tos kovos vadovus bei dalyvius. Kapitalistinėse šalyse išleistoje literatūroje apie Kauno getą dažniausiai iš buržuazinių, nacionalistinių pozicijų nušviečiama jo istorija ir falsifikuojami faktai apie geto pasipriešinimo organizacijos susikūrimą ir jos kovą.

J. Žukauskas

Nepamirštamas V. Daunoro Koncertas

LONDON, Ont. — Kad ir nedidelė Londono ir jo apylinkės lietuvių kolonija, tačiau jau turėjome dviejų iškilmingiausių Lietuvos operos solistų koncertus. Prieš porą metų V. Noreika aukštai lavintu balsu išbudino mūsų gimtojo krašto apsnūdusius jausmus. O dabar, gegužės 17, vėl turėjome garbės išgirsti Nemuno krašto garsų dainininką, Kipro Petrausko mokinį, lavinusį savo balsą Italijoje operinio dainavimo mokykloje. Tai Vaclova Daunora.

Londono, jaukioj svetainėj, suirinko apie 250 mūsų tautiečių pasiklausyti šio plačiai pagarsėjusio Lietuvos operos solisto.

Pirmiausia padainavo 10 lietuviškų liaudies dainų. Malonus jo balsas pasiekė klausytojų jautriausias stygas. Mūsų mintys nuskrido į Lietuvos padangę, paskendome praetis vaizduose. Daugumas iš mūsų taip susijaudinom, kad net riedėjo skruostais ašara.

Po pertraukos, V. Daunoras padainavo dar 3 lietuviškas dainas ir 5 garsių operų arijas, parodydamas savo

balso grožį, galingumą. Solistui pabaigus dainuoti, klausytojai sustojo ir reikalavo tol, kol solistas ir akompanuotojas St. Gallevičius sugrįžo ir dar padainavo smarkias daineles ir vieną jumoreską.

Buvo tikrai puikus lietuviškas sąskridis. Dalyvavo ne tik londoniečiai ir apylinkių lietuviai, bet buvo matyti ir iš toliau, kaip tai Toronto, Windsoro ir Detroito.

Po koncerto, susispietę keli desėtkai į vieną mūsų tautiečio stubą, visi pasistiprinome, padainavome, o ne kuriems teko žodį kitą pasidalinti su solistu V. Daunoru.

Mes londoniečiai linkime V. Daunorui geros sveikatos ir tolimosio pasisekimo pasiroktų profesijoj. Lai nebūna šis susitikimas paskutinis.

P. Pajuodis

Bijo Taikos Festivalo

Taikos Festivalas, atrodo, labai gražus dalykas, bet jo rengėjai susiduria su sunkumais. Niekas nenori įsileisti savo apylinkėn. Matyt prisibijo, kad kas nors nemalonaus neatsitiktų.

Karma Production Ltd. nužiūrėjo vietą Cardwell taunšipe. Bet tos apylinkės valdyba užsimojo pastoti kelį, nors kompanija sutinka nupirkti plotą dėl festivalo už \$70,000. Teisėjas Edson Haines išdavė rengėjams "injunctio". Reiškia, apylinkės valdžia negali sulaukyti planus dėl to festivalo, kurs numatomas rugsėjo mėnesį.

Producersis John Brower, Karma Productions Ltd. prezidentas, sako, kad tikisi gauti \$5,000,000 iš to festi-

valo. Kiti sako, kad gali surinkti iki \$15,000,000.

KAŽ KAS NUŠOVĖ NEGRŲ PAREIGŪNĄ

SAVANNAH, Ga. — Kažkas nušovė didžiausios negrų organizacijos — National Association for the Advancement of Colored People — pareigūną James M. Floyd. Jis rastas nušautas prie tos organizacijos raštinės.

Policija giriasi žinanti, kas nušovė, bet nesako.

Kadangi jo kišenėse rasta pinigų, tai daroma išvada, kad nušautas ne apipėšimo tikslu. Kitaip sakant, jis yra rasistų auka.

Apie Viską

LIMASSOL, Cyprus. — Septyniadešimt maskuotų vyrų užgrobė policijos stotį, uždarė policininkus sklepe ir pabėgo su visais ginklais ir amunicija buvusią sandėlyje.

NEW YORK. — Jungtinių Tautų sekretorius U Thant kreipėsi į Tarybų Sąjungą ir Jungtines Amerikos Valstijas, kad sulaukytų visai nuklinkius bandymus ir ginklavimąsi.

WASHINGTON. — Jung-

tinės Amerikos Valstijos neversiančios Pietų Vietnamo ištraukt savo kariuomenę iš Kambodijos sykiu su JAV armija.

Pietų Vietnamas pasiuntė į Kambodiją jau 50,000 karių.

DUSSELDORF. — Galų gale atsidūrė kaltinamųjų suolan esesininkas majoras Franz Paul Stangle, kaltinamas už 400,000 žydų uždusimą dujų kameroje.

Treblinkos kempėj jis uždusindavo po 18,000 į dieną.

ATLANTA. — Robert W. T'Souva, JAV kareivis, kaltinamas nužudžius du vaikus My Lai kaime, Vietname, sako, kad komandierius Medina liepęs viską išžudyti, kad tik suras kaime.

Perku Monetas

Perku lietuviškas monetas: 1 ct., 2 ct., 5 ct. ir kitas. Visas estiškas ir latviškas monetas ir popierinius lietuviškus banknotus. Susirašinėjimas iš Lietuvos priimtinas. Rašykite ką turite, atsakysiu kiekvienam.

P. Zablockis,
P. O. Box 4642 Stn. C.
Vancouver 10, B. C., Canada

Laisniuotas Plumberis

J. REBELO

Ardwick Plumbing Co. Ltd.

1363 Dundas St. West - Toronto

Atliekami visokie plumbinimo darbai. Taisome senas ir įdedame naujas vandens, šildymo ir nutekamas rynas

Dėl staigaus patarnavimo šaukit: 741-8735
Dieną ar naktį.

Ofiso telefonas: 536-8124

Lic. No. 717

Išvyka į Lietuvą

Su dviejomis išvykimo datomis

Pirmas išvykimas iš Toronto — birželio 4. Sugrįžimas birželio 24.

Antras išvykimas iš Toronto liepos 16. Sugrįžimas rugpjūčio 5.

Kelionės maršrutas: Maskvoj 1 diena, Leningrade 4 dienos, Vilniuje 7 dienos (su vienos dienos išvyka į Kauną ir Trakus). Druskininkuose 3 dienos, Maskvoj 4 dienos. Viso Tarybų Sąjungoje 19 dienų. Kaina iš Toronto — \$825.00.

Dėl smulkesnių informacijų atsiųskit žemiau telpantį kuponą ar telefonuokit: 531-3593.

GLOBE TOURS

1066 Bloor St. W., Toronto, Ont.

Name

Address

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais važiuojate į Miami, Fla., patariame atsilankyti į Lietuvių Socialį Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 val. dieną yra duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių vietiniai klubo nariai, tikime, patars jums kaip ir kur juos gauti.

Klubo adresas:

Lietuvių Socialis Klubas

2610 Northwest 119th Street
Miami, Fla. 33167
Telefonas: 688-4161

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur \$5.00 metams; pusmečiui \$2.50.
Į Lietuvą \$7.00 metams

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada
Telefonas: Empire 6-4358

GERAS POSUKIS BET...

Kanados Darbininkų Kongreso prezidentas MacDonald savo raporte pasiūlė, kad unijos įsitrauktų į platesnę veiklą, nesitenkintų vien reikalavimais pakelti algas. Ištikro, darbininkams turėtų rūpėti viskas, kas tik dedasi šalyje, kadangi darbininkai sudaro didžiąją gyventojų, ant jų pečių gulą sunkiausia našta mokesčių. Nėgražu, kai didžiųjų įmonių darbininkai gauna gana aukštas algas, o kiti ne.

Suvažiavimas taipgi pasisakė prieš karą Vietname, už tai, kad būtų ištrauktos svetimos jėgos. Pasiūlė net tai, kad Kanada susilaikytų nuo pardavimo ginklų JAV, jeigu jie yra naudojami karui Vietname.

Visa tai labai gerai, bet... Ta bet sudaro tas faktas, kad tos rezoliucijos gali taip ir palikti be atgarsio. Jau pačiame suvažiavime centriniai vadovai siūlė, kad visus tuos klausimus imtų risti atskiros unijos. Tai kaip ir atsižadėjimas tų gražių idėjų, pavedimas kitiems.

Net toks laikraštis, kaip Globe and Mail, daro išvadą, kad organizuoti darbininkai labai sukonservatėję. Kurie dirba ir gerai uždirba, nerodo jokio rūpesčio, kad didžiūma darbininkų neorganizuoti, kad senatvės pensijos mažos, kad bedarbių skaičius nuolatos auga.

Gera, kad atsiranda taip vadinami reformistai pačiame unijiniame judėjime. Gal jie šiek tiek išjudins apnūdusius lyderius.

NORI PATOGUMŲ, BET KITŲ IŠKASČIAIS

Visi nori visokių patogumų, bet tik kitų iškasčiais. Pavyzdžiui, tėvai nori, kad vaikams nereiktų toli vaikščioti į mokyklą, bet kai reikia statyti mokyklą, tai visi nori nustumti kuo toliau nuo savęs. Net ir bažnviniai žmonės nenori, kad statytų bažnyčią arti namų. Visi nori gerų vieškelį išilgai ir skersai miesto, bet nenori jų arti savo namų.

Jau daug laiko debatuojamas Spadina vieškelio pradžimas Toronte. Vieškelis būtų gerai, bet niekas nenori, kad jis būtų arti namų.

Federalė vyriausybė niekaip negali surasti vietos dėl naujo, moderniškio aerodromo. Kai tik būna pasiūlyta vieta, tuoj žmonės sukranta protestuoti. Mat dabar orlaiviai daug triukšmo kelia, orą teršia. Matyti, kad į modernišką aerodromą reiks skristi orlaiviais, nes nebus galima turėti arti miesto.

MEISTAS REIŠKINYS

Po karalienės Viktorijos buvo daug kitų karalių ir karalienių, bet Kanadoj švenčiama tik karalienės Viktorijos diena. Po pirmo pasaulinio karo buvo antras ir dar baisnis, bet pirmo karo pabaiga apvaikščiujama, o antro karo pabaiga neapvaikščiujama. Iš tikrųjų, reiktų rodyti didesnę dėmesį dėl pabaigos antrojo pasaulinio karo. Antras pasaulinis karas užsibaigė sumušus fašistinę pabaigą, kuri buvo pasimojus sunaikinti tautų laisvę visame pasaulyje.

Išrodo, kad kažkaip kai kas tampa tradicijomis, kurias labai sunku pakeisti.

IŠ "DIDELIO" DEBESIO BUS MAZA LIETAUS

Finansų ministro Bensono "Baltoji Knyga" arba planas reformuoti taksų sistemą, matyti, bus taip sukoneveiktas, kad mažai kas gera paliks ir neverta bus net priimti.



Labai populiarius Lietuvos-
je yra tarptautinio konkur-
so laureatas, valstybinės
konservatorijos liaudies in-
strumentų ansamblis "Sutar-

tinė". Jam vadovauja re-
publikos nusipelnęs artistas
Pranas Tamošaitis. Šis an-
samblis koncertavo ir dau-
sulyje Tarybų Sąjungos

miestų, jam plojo Lenkijos,
Suomijos, Graikijos, Kana-
dos ir kitų šalių žiūrovai.
M. Baranausko nuotrauko-
je matome "Sutarčinės" šo-
kėjų grupę.

"Garbinga Taika"

N. AUKSTUOLIS

Laikas nuo laiko girdime,
kad amerikiečiai nori taikos,
bet "garbingos taikos". Aną
diena New Yorke demon-
strantai taip pat kėlė obals
"Peace with Honor!" Bet šie
demonstrantai išėjo į gatvę
norėdami parodyti presiden-
tui Niksonui, kad jie užgria
invaziją Kambodijos. Aplam-
mai, visi amerikiečiai ir ne
amerikiečiai, kurie kalba
apie "garbingą taiką", užgi-
ria JAV įsikišimus į kitų ša-
lių reikalus.

Pažiūrėkime į Vietnamo
klausimą, kur amerikiečiai
nori "garbingos taikos". Jau
nereikia aiškinti, kad ameri-
kiečių palaikomi režimai
Vietname, Laosoj, taipgi ir
Kambodijoje, laikosi tik ant
amerikiečių durtuvų. Patys
prezidento Niksono šalinin-
kai sako, kad jeigu JAV iš-
trauktų savo jėgas, tai tie
režimai neišsilaikytų kelių
mėnesių. O tose šalyse nėra
užsieniečių. Su amerikiečiais,
australais, korėjiečiais, fili-
pinais ir kitais kariauja vien
indokiniečiai. Ir kiek metų
jie kariauja! Kovėsi su japo-
nais, su francūzais, o dabar
su amerikiečiais.

Amerikiečiai nori būtina
nugalėti tuos kovotojus, pri-
mesti jiems režimus, kurių
milžiniška dauguma žmonių
nenori. Ar tai tokia "taika"
būtų garbinga? Garbinga
taika būtų, jeigu svetimieji
pasitrauktų, o vietiniai susi-
tartų. Bet Saigono režimas
nenori tokios taikos. Jis nu-
latos atmeta koalicijos idėją.

Jis nori, kad svetimieji nu-
galėtų Vietnamo liaudį.
Kambodijos dabartinis re-
žimas taipgi šaukiasi į kitas
šalis, prašydamas pagalbos.
Ne prieš amerikiečius, šiver-
žėlius, bet prieš savuosius,
prieš vietkongus, kurie, ma-
tyti, sutaria su opozicionie-
riais.

Taika, primesta kitiems
ginklo pagalba, nėra garbin-
ga. Ypač būt negarbinga, jei
galingoji JAV armija pri-
verstų pasiduoti Vietnamo,
Laosos, Kambodijos liaudį.
Tai būtų labai gėdinga tai-
ka. Ir tai nebūtų jokia taika.

Vokietija, Italija, Japoni-
ja ir kitos fašistinio bloko
jėgos buvo sumuštos, bet tai-
ka dar nepasirašyta ir šian-
dien. Pralaimėjusieji turėjo
priimti nugalėtojų sąlygas.
Bet tokį užmokestį fašistai
užsitaravo. Jie norėjo kitus
užkariauti, pavergti. Vietna-
mo ir kitų Indokinijos vals-
tybėlių liaudis nesiekia užka-
riavimų. Ji tik nori sau lais-
vės.

Grižtant prie New Yorko
demonstrantų, reikia pasa-
kyti, kad tai buvo tikrai ne-
garbinga demonstracija, nes
ji buvo surengta tikslu paro-
dyti pritarimą Niksono inva-
zijai Kambodijos. Gėdingiau-
sia ji buvo todėl, kad joje
gerą dalį sudarė darbininkai.
Kaip spauda raportavo, tai
demonstravo statybų darbi-
ninkai ir kiti.

Daugelio JAV rabininkų
unijų lyderiai yra karo van-
gų šalininkai. Ir aplamai, ka-

Visi, kuriems tik numato truputį daugiau taksų, ke-
lia tikrą peklą. Kiti net grumoja bėgimu iš Kanados, jeigu
taksai bus pakelti bent pora šimtų dolerių.

Visi kaip vienas rėkia, kad reikia daugiau nuolaidų
bizniui, kad jis galėtų plėstis. Nei vienam nesinori statyti
klausimą, o kas gi pirsks jų prekes, jei neturtingieji dar
daugiau nusmuks.

rai užsieniuose kai kam ir iš
darbininkų naudingi, nes ka-
rimiai užsakymai užtikrina
darbus. Karo vanagų šalinin-
kai dažnai pasako, kad jeigu
karas pasibaigtų, tai darbai
sumazėtų. Kad jauni vyrai
žista užsieniuose, ne taip jau
jau jiems svarbu.

Bet ir tas dar ne viskas.
Pavyzdžiui, grupė negrų sta-
tybų darbininkų sakė, kad
jie buvo verčiami demonst-
ruoti. Unijų lyderiai pasakė
jiems, kad jie gaus pilną die-
nos mokesčių tik tada, jei da-
lyvaus demonstracijoje, kad
pareiškus pritarimą Nikso-
nui. Reiškia, darbininkai,
dalyvavę toj demonstracijoje,
buvo apmokami, gavo visos
dienos užmokestį.

Kas Kaino Remia Liaudies Balsa

E. Račienė, Toronto, pra-
nešdama žinutę, kad ji tapo
grandma paaukojo LB pa-
ramai \$5.

J. Urbanavičius, Verdun-
Montreal, prisivntė atnaujin-
tų prenumeratų.

L. Bekešienė, Rochester,
N. Y., prisivntė atnaujintų
prenumeratų ir nuo M. Vinc-
kuno \$2 aukų.

J. Brazdžius, Sudbury,
Ont., per torontiečių ruošia-
mo LB pikniko kandidatę į
pikniko žvaigždes, E. Račie-
nė, prisivntė \$20, dėl LB pa-
ramos.

J. Makarevičius, Montreal,
per J. Lesevičių atsinaujino
prenumeratą ir paaukojo \$1.

J. Lisauskas, Hamilton,
Ont., atnaujino prenumeratą
į Lietuvą.

J. Braukila, Montreal, pa-
keisdamas adresą paaukojo
\$1.

Visiems už pasidarbavimą
ir aukas širdingai aciu.

Administracija

Arak
mas an
nužudy
šurpus
nėjima
yra ba
Ara
savo t
mais r
sieniuc
Kas
atakos
vo žen

Be
ka ant
mušim
taipgi
kyklos
kinių
lykas.
Tok
noma,
ta.

Kar
duoda
stovai
ti iš
advok
dė, ka
li.

Tai
Dėdei
ba Ki
ru ne
Yr.
da iš

Ka
deau,
taipg
Jis
JAV,
liktų
Gi
jeigu
nai į
Pa

Tai
tadie
Lietu
lovą
Rė
ky.

Ki
mūs
G

A
nika
ir pi
K
tori
sma
retė
sisp

N
Tim
vini
kėli
pri
F
paš
goj
kai
34

Pastabos

Arabų partizanų užpuolimas ant Izraelio autobuso ir nužudymas 10 vaikų yra šiurpus dalykas. Tokie pūdinėjimai ant nekaltų žmonių yra baisūs dalykas.

Arabai, kurie kovoja už savo teises, tokiais užpuolimais neišsiginės simpatijos užsieniuose.

Kas svarbiausia, tokios atakos nepadės išvaduoti savo žemių.

Be abejonės, Izraelio ataka ant Egipto žmonės ir užmušimas 80 darbininkų, taipgi išbombardavimas mokyklos ir užmušimas 30 mokinių — irgi labai baisūs dalykas.

Tokie bombardavimai, žinoma, sukelia ir arabų keršytą.

Kanados vyriausybė, neišduodama vizų Vietnamo atstovams, kurie norėjo atvykti iš Paryžiaus į Torontą į advokatų suvažiavimą, parodė, kad Kanada nėra neutrali.

Tai buvo padaryta arba Dėdei Samui spaudžiant arba Kanados vyriausybės noru nepapiktinti Dėdės Samo.

Yra sakoma, kad yla išleista iš maišo.

Kanados premjeras Trudeau, kalbėdamas Singapore, taipgi pelaido katę iš maišo.

Jis sakė, kad geriau, kad JAV, kaip super jėga, pasiliktų Azijoje.

Girdi, būtų pavojingiau, jeigu Japonija ar Kinija tenai pakeistų amerikiečius.

Pasakyta labai daug.

Tai praėjusią savaitę pentadienį vėl girdėjom puikų Lietuvos operos solistą Vaclovą Daunorą.

Reta tokių puikių dainininkų.

Kas svarbiausia, kad tai mūsų tautietis.

Geriausio jam pasisėkimo!

Artinasi mūsų metinis piknikas. Ruoškimės dalyvauti ir paremti laikraštį.

Kaip matėt iš administratoriaus pranešimo, išlaidos smarkiai kyla, o mūsų eilės retėja. Reikia daugiau pasispausti.

J. Y.

NEW YORK. — New York Times kompanija ir spaustuvininkai susitarė dėl algų pakėlimo. Per tris metus bus pridėta 41 procentas.

Pirmaisiais metais algos bus pakėtos 15 procentų. Pabaijoj sutarties spaustuvininkai gaus \$261,31 į savaitę už 34 ir pusės valandų darbo.



Šioj nuotraukoj matosi trys, bet iš tikrųjų tik viena Chantal Beauregard, Kanados radio darbuotoja, nufotografuota veidrodiniame kambaryje.

Ką Kiti Rašo

Sunkiai nusidėjo

Aną dieną lietuviškų klerikalų spauda labai negražiai apspaudė mirusį Rusijos ortodoksų bažnyčios patriarchą Aleksiejų. Jis buvęs toks ir kitoks...

Bet štai pranešama iš Maskvos, kad į to Aleksiejaus laidotuves popiežius Paulius VI buvo atsuntęs savo oficialų atstovą. Ir dar kokį atstovą — ogi Krikščionių Vienybės sekretoriato prezidentą kardinolą Willebrandą!

Klerikalų spaudos redaktoriai patriarchą pasiuntė į peklą, o popiežius į dangų! Matote, kokiais keistais laikais mes gyvename.

— A. Bimba

Anglijos šių dienų politika

Kai net tokios kapitalistinės šalys kaip Švedija ir Prancūzija viešai smerkia Amerikos agresiją Vietname ir Kambodijoje, Anglija "gražiai" tyli. O jau kelinti metai jos naminė ir užsieninė politika vairuoja Darbo partijos lyderis Wilsonas. Sakoma, kad asmeniškai jis daug yra išsireiškęs prieš šį karą, bet viešai nėra prieš jį burnos atidaręs. Tiesa, Darbo partijos vadovybėje esą keletas kairesnio nusistatymo žmonių, kurie norėtų, kad Anglijos darbiečių vyriausybė viešai pasmerktų Amerikos ag-

resiją Pietrytinėje Azijoje, bet jie esą pasigailėtinoje mažumoje. Wilsonas ir jo bičiuliai ir jiems laiko burnas uždarę.

Anglijos vadovybė bijo nusidėti Amerikos kapitalui. Nuo antrojo pasaulinio karo laikų Anglija yra pavirtus faktina Amerikos kolonija. Istorija tikrai gražiai iš jos pasityčiojo: buvusi jos kolonija pavertė ją savo kolonija!

Kai konservatoriai vairavo Anglijos laivą, daug kas manė, jog tai yra natūralu, nes tiek Angliją, tiek Ameriką valdo kapitalistiniai interesai. O kadangi amerikiniai interesai yra stambesni, tai angliškieji turi šokti pagal Washingtono muziką. Jie sakė: Bet palaukite, kaip viskas pasikeis užsieninėje politikoje, kai darbiečiai paims vairą į savo rankas. Deja, kaip matome, niekas nepasikeitė. Jos premjeras laikas nuo laiko atvažiuoja pas mūsų prezidentą į svečius, gauna naujas instrukcijas ir sugrįžęs jų laikosi.

— Laisvė

Po Reutherio kas? Walterio Reutherio traginė mirtis paliko UAW uniją be prezidento. Kas atsistos vadovybėn ateityje? Atrodo, kad vadovybė greičiausiai atiteks Emil Mazey,

kuris dabar yra unijos išdalininkas ir taipogi daug kuo pasižymėjęs unijos veikloje.

Jaunose dienose, Reutheris buvo kairesnis. Su broliu Victor, jis buvo nuvykęs ir į Tarybų Sąjungą.

Bet norėdamas paveržti unijos prezidento vietą iš Thomaso, jis pataikavo dešiniams. Vėliau, jis vėl šiek tiek pasuko kairėn, bet ne daug.

Jis taipgi buvo Michigan valstijoje demokratų partijos stipriausias šulas.

Emil Mazey yra pažangesnis. Jis stoja prieš karą Vietname ir nebijo apie tai atvirai pasisakyti. Atrodo, taigi, kad naudoji unijos vadovybė nesužlubuos. Ji gali būti dar geresnė ir naudingesnė, šiais neramiais laikais.

— Vilnis

Ir draugai

Indonezijoje konferavo 12 Azijos ir Pacifiko valstybių atstovai. Didžiausia jų Japonija. Visų valdžios reakcinės. Jos gal norėtų pagelbėti JAV karui, bet susidariusi tam priešinga atmosfera.

Dėl to jos nutarė reikalauti ištraukimo "visų svetimų šalių" karinių jėgų iš Pietinio Vietnamo ir Kambodžos.

Atrodo, Japonija nori pasiminti tų šalių vadovybę.

Taigi, ir tarp savų šalininkų nėra entuziazmo JAV karinei politikai.

— V. Andrusis

Juo toliau, tuo baisiau

Teisindamas Vietnamo karo tęsimą ir pagaliau išplėtimą į Kambodiją, prezidentas Niksonas sakė, kad jam labai, labai gailla Vietnamo žmonių. Girdi, jeigu mes dabar ištrauktumėm savo armiją iš Pietų Vietnamo, tai Vietnamo komunistai suruoštų vietnamiečiams baisią skerdynę (blood bath), tokią, kokią jie įvykdė 1954 metais Šiaurės Vietname, kai paėmė valdžią į savo rankas.

Bet štai "The N. Y. Times" kolumnistas Tom Wicker geg. 12 dieną įrodo, kad prezidentas mus piktai apgaudinėja. Wicker sako, kad visų pirma, buvo ištirta ir pilniausiai įrodyti, kad jokios skerdynės Šiaurės Vietname 1954 metais nebuvo. Antra, 1969 m. lapkričio 3 dieną savo kalboje Niksonas sakė, kad komunistai Š. Vietname tuomet išžudė 50,000 nekaltų civilinių žmonių, šių metų balandžio 30 dieną savo kalboje jis jau teigė, kad jie ten išskerdė "šimtus tūkstančių", o gegužės 8 dieną spaudos konferencijoje jau pareiškė, kad anais metais vietnamiečiai komunistai "išžudė milijonus" savo tautiečių.

Ir taip tas melas sistemai-

ŠYPSENOS

Jis nesupranta

Pakliuvo į teismą buvusio karo veteranas už užmušimą žmogaus apiplėšiant banką.

"Ar tu nežinojai, kad plėšti bankus ir žudyti žmones yra prieš įstatymus?" paklausė prosekuteris.

"Aš tikrai nesuprantu", atsakė kaltinamasis. "Praėjusio karo metu mes žudėm ir plėšėm ir už tai dar medalius mums davė".

Geriau palikti jai

Du vyriokai, gerokai išlinksminę saliuone, galų gale nutarė eiti namo.

"Aš niekaip nesugalvoju, ką pasakyti žmonai, pasiteisinant vėlai parėjus", skundėsi vienas.

"Geriau palik tą problemą žmonai", patarė kitas. "Kai aš pareinu vėlai, žmona pati atspėja, kur aš buvau".

KDK Pasisakė už Didesnę Autonomiją

Kanados Darbininkų Kongreso suvažiavimas Edmontone priėmė rezoliuciją, kuri pasisako už didesnę unijų autonomiją. Ši rezoliucija laikoma šokių tokiu reformistų laimėjimu.

Suvažiavimas pasisako už sekančius dalykus:

Kad Kanados unijų viršininkai būtų renkami kanadiečių.

Kad nutarimus, liečiančius Kanados reikalus, darytų Kanados skyrių viršininkai ir nariai.

Kad būtų pripažintas autoritetas Kanados skyrių viršininkams kalbėti Kanados unijų vardu.

Buvo ir daugiau siūlymų, jų tarpe ir tas, kad didesnė narinių mokesčių dalis būtų palikta Kanadoje, ir kad Kanados unijų susitarimai su samdytojais nebūtų reikalingi amerikinių centrų užgyrimo.

Prie Kanados Darbininkų Kongreso yra afiliavusios 89 unijos, kurių centrai randasi Jungtinėse Amerikos Valstijose. Jų konstitucijos yra priimtoms visuotiniuose suvažiavimuose, apimančios tiek amerikiečius, tiek ir kanadiečius.

MONTREAL. — Kažkas padėjo bombą prie Board of Trade pastato ant St. Sacramento gatvės, kuri sprogdama išbarstė šimtų langų stiklus.

Tišškai prezidento kalbose auga ir baisėja.

— A. Bimba

ANTANAS VIENUOLIS

Astronomas Šmukštaras

(Apysaka iš prieškarinių laikų)

Šmukštaro tikroji pavardė buvo Navikas Jonas, bet visi vadino jį tik Šmukštaru, jo žmoną — Šmukštariene, o jų vienatūrį sūnų Ulioką — Šmukštariuku. Pravarde žiaavo jų šeima Šmukštara ir dėl to, kad atskirtų juos nuo kitų keturių Užuožerių sūdžiaus Navikų — Jono, Adomo, Juozelio Smailabarzdžio, Barabančiko. Smailabarzdžiu Naviką Juozapą vadino už tai, kad jo smakras buvo smailas. Barabančiku — kitą Naviką Juozapą, kad jis Velykų naktį "barabanuodavo" — mušdavo Anykščių bažnyčios šventoriuje bubiną. Šito meno jis buvo išmokęs tarnaudamas kariuomenės pulko orkestre.

Mano jaunystės dienomis nei man pačiam, nei kam kitam Užuožerių kaime žodis "astronomas" nebuvo girdėtas, o ir vėliau niekados niekas Šmukštaro astronomu nepravarde žiaavo. Astronomu pavadinau jį aš, jau būdamas subrendęs vyras. Pavadinau jį astronomu, prisimines vaikystės dienas, kai ir aš buvau užsikrėtęs Šmukštaro "astronomija".

Navikas Jonas buvo bemokslis, beraštis. Užuožerių kaimo valstietis, turėjo pusę valako žemės, labai dievotą žmoną, klysią iš to paties kaimo, ir tinginį sūnų — pusbernioką Ulioką. Užuožerių kaimo moterėlės pravardžiaavo Naviką dar ir nuodininku, ir bedievu, o jo sūnų — vakarušninku. Tas jų sūnus buvo niekam tikęs pusberniokas: ištiželis ir labai mėgo armonika groti. Savo armonika jis viliojo ne tik Užuožerių kaimo mergiotes, bet graudindavo ir moterėles. Būdavo, iš lauko perėjęs namo vakarais, o ypač šventvakariais, kai atsisės po vakarienės ant prieklėčio, kaip užgros savo armonika, tai taip iki vidurnakčio ir drožia polkas, kadrilius, o kitąsyk ir tokias liūdnas daineles, kad nors ir pats verk su jo armonika. Motinos, būdavo, neprisišaukia savo dukrelių, parimusių ant rūtų darželio vartelių, į klėtis gultų, saldaus miegelio miegotų; Ulioko armonikos kadriliai, polkos ir liūdnos dainelės privarydavo jas iki ašarų ir būdavo joms saldesnės ir už patį miegą.

Bet dažniausiai šventadienių vakarais Uliokas išeidavo iš namų ir, grodamas armonika, nuaidėdavo per laukus į kitus kaimus vakaruotų, kitų mergiočių ir moterėlių graudintų. Sugrįždavo tik

po švenčių paryčiais. Sugrįždavo išvargęs, neišsimiegojęs. Dažnai sugrįždavo pavėluotai, ir ne į namus, o stačiai į lauką, kur kiti artojai jau būdavo po kelias vagas išvarę. Jo perkarės arklys, pernakt išbuvęs neperkeltas, vos patraukdavo arklą. Kitąsyk, išvaręs keletą vagų, atsisėdavo Uliokas ant ežios parūkyti, neva arklui duoti pailsėti, bet ir pats nepamatydavo, kaip nugriūdavo ir užmigdavo, o jo kuinas taip iki pusryčių vagoje ir išstovėdavo. O kai po pusryčių jis nueidavo daržinėlės pogulio gultų, tai vėliau nei tėvas, nei motina jo negalėdavo prikelti, ir vakarušninkas išmiegodavo iki pietų. Nors tiesą pasakius, ne tėvas taip išlepio savo vientūrį sūnelį, o motina: ji leisdavo jam ilgai ir pamiegoti, ir gardesnį karnelį jam pakėsdavo, ji jam ir armoniką per šventą Joną Kavarske nupirko, už tai ją visos kaimo moterėlės ir pasmerkė. Ji ir sūnelio "griekelius" nuo tėvo nuslėpdavo.

Savo pusvalakio Navikai nežiūrėjo — nei tėvas, nei sūnus: jų žemelė visuomet būdavo vėliausiai aparta, vėliausiai apsėta, ir derlių nuo laukų nuimdavo ir sudorodavo paskutiniai. Tėvui daugiau rūpėjo žvaigždėto dangaus paslaptys, negu savo ūkis. Sūnui — armonika ir vakaruškos, o motinai — jų abiejų dūšių išganymas ir bažnyčia. Gyveno jie kiekvienas sau, be šeiminės sutarimo. Gyveno nuo duonos iki duonos. Tik motinos priliepti tėvas ir sūnus kalbėdavo poterius, eidavo išpažinties ir sekmadeniais važiuodavo bažnyčion.

Nuodninku Šmukštara kaimo moterėlės pravardžiaavo už tai, kad jis mokėjo užkalbėti gyvatės ikandimą, mokėjo pamėgdžioti pelėdas, zuikus ir įvairiais savo darbo skudučiais — švilpukais priviliodavo paukščius, o šventadienius praleisdavo kur nors miške, pabaly ar paežerėje, bet ne bažnyčioje; bedievu vadino jį už tai, kad jis skaidriausiomis žiemos naktimis išsimešdavo į lauką kryžavonę, panašią į "burlocką" kryžių, pastatydavo ją ant Karvelio kalnelio ir pernakt sekdamo danguje žvaigždės. Prie jo prisidėdavo ir kaimynas "švėna" Antanas Papievis, nors tas jam ne tiek padėdavo, kiek savo mulkiškėmis pastabomis trukdydavo.

"Astronomas" Šmukšta-

ras tvirtindavo kaimo vyrams, kad danguje ne visos žvaigždės vienodai sukasi, kad esą ir tokių, kurios kitų metų tą pačią dieną ir valandą neatėina į tą pačią vietą, o nukrypsta į šalį. Ypač jį domino saulėje debesys-dėmės ir viena geltonoji žvaigždė, kuri greičiau už kitas klaidžiojanti dangaus erdvėje ir kasmet keičianti ir savo vietą. Niekaip negalėjo jis suprasti ir mėnulio kelionių aplink žemę.

Mano mokytojas Antanas Strazdas, kuris rengė mane į pirmąją klasę, nors pats nebuvęs išėjęs nei vienos klasės, sakydavo, kad Šmukštaro galva ne pelėnų pripilta ir kad jis nors ir neraštingas, bet daugiau nusimanąs ir už patį Trojeoką. O Trojeokas gaudavo iš Peterburgo "gazetą" — "Svet", kasdien ją skaitydavo ir žinodavo visas svieto naujienas ir dangaus paslaptis. Šmukštaras, būdavo, kur buvęs, kur nebuvęs — vis pas tą Trojeoką "svieto navynų" pasiklausyti. Tas Trojeokas po 1863 metų buvo atgabentas iš Rusijos išvežtojo Sibiran pono Gencijausko dvarelin, lietuviškai nors ir buvo pramokęs, bet su kaimiečiais kalbėdavo tik tai rusiškai ir dėjosi dideliu ponu. Čia tai Šmukštaraui ir praversdavo jo kaimynas Papievis, kuris, tarnaudamas kariuomenėje, buvo šiek tiek pramokęs ir rusiškai. Papievis būdavo jiems abiem vertėju.

Kartą pranešė jiems Trojeokas, kad tokio tai mėnesio tokia dieną ir valandą busias saulės užtemimas, ir paaiškino, kaip tai atsitiks. Popievis nors ir mokėjo rusiškai, bet tos dangaus paslapties nesuprato, tuo tarpu kai Šmukštaras, parėjęs namo, tuoju užsidangstė rūbais gryčios langus, atitraukė nuo sienos stalą ir, ant jo pastatęs uždegtą lempą, su kaškietu ir šiaudine skrybėle pradėjo demonstruoti saulės ir mėnulio užtemimus. Parėjusi iš bažnyčios ir pamačiusi skaromis užtiestus gryčios langus, jo žmona pažvelgė pro durų plyšį vidun ir nusigando: ant stalo degė lempa, o jos vyras su kaškietu vienoje rankoje ir su šiaudine skrybėle kitoj sukiniėjosi aplink stalą ir "būrė". Žmona peržegnojo jį per duris vieną kartą, kitą, vėl pažvelgė pro plyšį ir, pamačiusi, jog nuodninko jau ir žegnonė nebeveikia, sukėlė ant kojų visą kaimą, kad jos vyras, užsidaręs gryčioje, su vėlniais ir raganomis busias. Tuoju prigūžėjo pilnas Šmukštaro kiemas vyrų, moterų, vaikų. Atskubėjo ir Anupras Virvalas su švestu vandeniu ir šlakstyvu.

— Jonai, atsizdėk vėlnio ir atsizvelk unt penkių ronų pono Jėzuso, — pašaukė jis iš priemenės Šmukštara.

Kai Šmukštaras atidarė duris, visi suvirto vidun ir nustebė: niekur nei vėlnių, nei ragany, tik ant stalo, vidury gryčios, dega lempa, o bedievis, nekrepdamas dėmesio į susirinkusius, pamazėl vaikščioja aplink stalą, akeryčioja kaškietu ir šiaudine skrybėle. Kai jis paaiškino susirinkusiems, kad lempa vaizduojanti saulę, kaškietas — žemę, o šiaudinė skrybėlė — mėnulį, visi pamane, kad jis ir iš tikrųjų pamišęs. Šmukštaras visus suniekino ir čia pat pademonstravo susirinkusiems, nuo ko esti saulės ir mėnulio užtemimai. Be to, pasakė, kad tokio ir tokio mėnesio dieną ir valandą busias saulės užtemimas, ir parodė, kaip tai atsitiks.

Kaimiečiai klausėsi, žiūrėjo, dūsavo ir, kai skirstėsi į namus, tarp savęs kalbėjo, kad kas tikis į poną dievą ir į panelę švenčiausią, tas tokiais darbais pats neužiimsias ir kitų negundysias.

Atėjo ir lauktoji saulės užtemimo diena. Šmukštaras dar prieš savaitę prigaminė aprūkytų stiklų, pasikvietė mano mokytoją Strazdą, Papievi, ir visi trys nuėjo ant Karvelio kalnelio. Norėjau ir aš su jais eiti, bet mane sudraudė motina ir liepė niekur ir kojos iš kiemo nekeliti: dar dievas žinąs, kuo visi tie nuodninko burtai galį pasibaigti! ..

Bet ne visi domėjosi saulės užtemimu: kaip ir kasdien iš pat ryto išginė laukan galvijus, vyrai išėjo artų, akėtų; moterėlės pakūrė savo pečius. Švietė saulutė, čiulbėjo paukštytės; ramiai ganėsi laukuose galvijai, tik staiga mano tėvą pašaukė nuo skiedryno kaimynas Lukošius:

— Ulijon, pažiūrėk unt saulę! Žiūrėk, ką tas nuodninkas išpranašavo!

Tėvas, pažvelgęs į saulę, pats persižegnojo, peržegnojo saulę ir pašaukė iš gryčios motiną. Išbėgau kieman ir aš.

— Razol, žiūrėk, kas čia darosi! — dievo ar vėlnio stebuklai?! Žiūrėk, saulutė jau nebe tokia apskrita!

Motina tik pažvelgė į dangų ir, pamačiusi, kad saulutė ir iš tikrųjų nebe tokia apskrita, šastelėjo klėtin, uždegė prie dievo motinos pagaveiklo dvi grabnyčias ir vėl išbėgo kieman... Kaime pasigirdo triukšmas: sūkaudami bėgo iš visų galų žmonės, klykė moterys, vaikai; artojai, iškinę iš arklių arklus, zovada šuoliavo iš lauko namo, o saulutė vis temo ir temo, ir visiems pasidarė klaiuku. Piemenys paleido namo kiaules, parginė galvijus. Uždusęs atlapojo mūsų kie-

man vyžotas kerdžius ir suriko:

— Žukauskai, nebergerai! Sūdna diena atėjo!

Palaidi galvijai, nebesuradami savo kiemų, maurojo, bliovė ir blaškėsi po kaimą: nutilo čiulbėjusios paukštytės, pradėjo staugti šunys, o mūsų kiemas prigūžėjo žmonių. Motina visus kvietė klėtin prie degančių žvakių ir šventojo paveiklo. Visi buvę persigando, paklusnūs ir, kai suklaupė, vienu balsu užgiedojo: "Dievas mūsų gelbėtojas ir tvirtybė!"

Šmukštariene atitėpė mūsų kieman ir savo vyrą nuodninką; jis spyrėsi, vadino ją tamsuole, neišmanėle ir vis stengėsi per aprūkytą stiklą žvelgti į saulę. Žmona ištraukė jam iš rankų šukę ir, čia pat ją sukūlus, įstūmė vyrą į klėtį.

Šmukštaras buvo kaip drignis apšivalges: žmona tempė jį arčiau prie stalo, prie degančių žvakių ir šventojo paveiklo, o jis nenorėjo nuo slenkščio trauktis ir pro atviras duris vis žvelgė į temstantį kiemą ir sodą. Atskubėjo klėtin ir mano mokytojas Strazdas su persigandusiu Papieviu. Abu atsiklaupė arčiau stalo ir užrėkė: "Nesibijosma, kai sudrebės žemė ir pasijudins kalnai!" Tik staiga Šmukštaras persirito per slenkščį, nušoko nuo prieklėčio ir, kad tik jį paliktų ramybėje, atsiklaupė vidury kiemo. Ištraukęs iš kišenės atsarginį aprūkyto stiklo gabalą, pakėlė jį į dangų, į aptemusią saulę. Išsivijęs iš klėties, Virvalas pašlakstė jį švestu vandeniu ir norėjo atimti stiklą, bet Šmukštaras tik užsimojo ant jo šukę ir, surikęs "nešsk!", vėl įsiziūrėjo į dangų. O danguje kaip naktį pasirodė žvaigždės, žemėje išnyko šešėliai, dar klaičiau pradėjo staugti šunys, mauroti galvijai, sode suukė pelėda, ir visi pamane, kad ir iš tikrųjų atėjo sūdna diena, ir sugulė klėtyje ant grindų kryžiumi. Dar labiau visi persigando, kai atbėgusi iš lauko mano kirkšto močia sukliko, kad vieškeliu nuo Jakubačos atvažiuojas su gariniu pečiumi Antikristas! Mat, kaip tik tuo pačiu laiku vieškeliu iš Anykščių į Penionkų dvarą vežė ketvertu arklių kuliamąją mašiną, kuri taip parpė ir dundėjo, kad siaubo pagauti žmonos pamanė, jog tai pats Antikristas su gariniu pečium atsitrenkia. Aš, atmenu, kad tik nepamatyčiau Antikristo, įsirausiau galva į vėlnas ir užsimerkiau.

Kai pradėjo švisti, visi išėjo iš klėtelės kieman, kiti pradėjo rankioti nuo žemės sukultas stiklo šukes ir, kaip Šmukštaras, mėgino žiūrėti išlendantį iš po juodo dangčio saulę.

M. Ka
ma mašin
kiai suže
K. Ma
tas į Vi
Linkiu
susveikti

Stefar
Bronės
nintelė
naziją su
Linkiu
tėsti mo

Dainuo
nį, Geg
mokykl
brooke,
sompči
IX - Vi
Prad
Janga
Jo k
Vytaut

Vak
svečiu
rienė I

Ilg
mūsų
su ats
čio mo
no kai
ir frod
stebur
rai, o
sukim
čiai ir
visi s
susim:
mės je

Kai
prava
dieviu
jo išn
jos. J
nioda
ninku
adven
kių šv
davos
pasizi
tę laz
ženkl
rutuli
joms
kaip
los. J
vigili
rią g

Montrealo žinios

Montrealiečių Kronika

Ligonial

M. Kavalevičienė, valdama mašiną žolei kirsti, smarkiai sužeidė ranką.

K. Martelis staigiai išvežtas į Viktorijos ligoninę.

Linkiu ligonijoms greitai susveikti.

Baigė gimnaziją

Stefanija Malinauskaitė, Bronės Malinauskienės vientinė dukrelė, baigė gimnaziją su geru atžymėjimu.

Linkiu Stefanijai ir toliau tęsti mokslą taip sėkmingai.

Atžymėjo sukaktį

J. M. Leknickai apvaikš-

Montreal, Que.

Vilniaus operos solistas, baritonas

Vaclovas Daunoras

Dainuos Montreal, šeštadienį, Gegužės 30 d. Gražioje mokyklos salėje, 5555 Sherbrooke, E. (kampas L'Assomption St., tuojuo už Pie IX - Viau gatvių).

Pradžią 4 val. p. p. Įžanga \$3.00. Jaunimui \$1.50. Jo koncertą rengia DLK Vytauto Klubas.

Vakare, po koncerto, su svečiu bus susitikimas-vakariene Klubo salėje.

Ilgai nesiskirstė žmonės iš mūsų kiemo, o Šmukštaras su atsipeikėjusiu nuo išgąsčio mokytoju Strazdu aiškino kaimiečiams, kas atsitiko, ir įrodinėjo, kad tai ne dievo stebuklai ir ne velnio padarai, o mėnulio aplink žemę sukimosi apraiška. Kaimiečiai ir tikėjo, ir netikėjo, ir visi skirstėsi į namus nors susimąstę, bet dievo bausmės jau nebelaukdami.

Kaimo moterėlės nors ir pravardžiavo Šmukštarą bedieviu ir nuodninku, bet be jo išminties neapsieidavo ir jos. Jei šeiminkės susipainiodavo ir pamiršdavo pasninkus vigilijas, brostvinės, adventus, užgavėnių ar kokų švenčių dienas, tai kraipdavosi į Šmukštarą, ir jis, pasižiūrėjęs į savo keturkantę lazda, išbraižytą įvairiais ženklais, saulės ir mėnulio rutuliais bei pusrutuliais, joms taip tikrai pasakydavo, kaip pats kunigas iš sakytos. Pasakydavo net, kurią vigiliją valgyti sausai, o kurią galima ir su pienu. Bet

šiojo 50 metų vedybinę sukaktį. Balius atsibuvo Vilnių rezidencijoje. Buvo sukviesta tik artimieji draugai. Svečiai puikiai pavaišinti. Įteigta jubiliantams puikių dovanų.

Linkiu jubiliantams geros sveikatos ir ilgo gyvenimo.

Šiaur partija

Gegužės 17 Lietuvos klube įvyko labai graži priešvestuvinė partija dėl Sandros Ryan, kurios vestuvės su Antanu Laurynaičiu, Juozo ir Marytės Laurynaičių vieninteliu sūnum, įvyks rudenį.

Viešnios buvo puikiai pavaišintos, o būsimoji jaunoji gausiai apdovanota.

Linkiu daug laimės.

Liūdna žinia

Monika Matusėvičienė gavo liūdną žinią iš T. Lietuvos, kad ten mirė jos taip mylima sesutė, kurią šią vasarą tikėjosi pamatyti. Gili užuojauta Monikai.

Mirė

Gegužės 5 dieną mirė Ona Naikelienė, 80 metų amžiaus. Paliko nuliūdime sūnų Viktorą ir anūkėlius.

Gegužės 18 d. po trumpos ligos mirė Alekas Švedas, 74 metų amžiaus. Paliko nuliūdime sesutė Olga. Iš Lietuvos atvažiavęs 1928 metais, Dotnavos miestelio, Kėdainių rajono.

Gegužės 18 dieną po ilgos ir sunkios ligos mirė Mary Abraitienė (Bendžiūnaitė), būdama vos 48 metų am-

ir tuo nepapirkdavo jis kaimo moterėlių palankumo, ir vieną kartą jos apskundė jį kunigui, kad esąs burtininkas ir bedievis. Apskundė jį ir jo paties žmona. Kunigas, išklausęs ligonį išpažinties liepė atvesti nuodninką Šmukštarą pas save. Žmona ir atvedė. Šmukštaras dar iš tolo nusiėmė kepurę, pagarbino Kristų ir prisiartinęs pagarbiai pabučiavo kunigui ranką.

— Kas tu esi? — iš pradžių gan griežtai paklausė kunigas.

— „Nuodninkas“ sumišo, pažvelgė į čia pat stovėjusius žmones ir atsakė:

— Žmogus. Krikščytas. Einu išpažinties... Tikiu į dievą tėvą ir jo sūnų vienatinį. — Ir pagalvojęs dar pridūrė: — Tikiu ir į panelę švenčiausią...

Kunigas į jį pažiūrėjo, pagalvojo ir vėl paklausė:

— O pasakyk, Navikai, jei tu geras katalikas, kas tave sutvėrė?

— Ponas dievas, — nė ne-

žiaus. Paliko nuliūdime vyrą Joną ir sūnų Aleksandrą. Buvo gimusi Montreale.

Visų mirusiųjų artimiesiems gili užuojauta, o mirusiems — lai būna lengva Kanados žemelė.

J-na

Trvs Bilijonai Dėl Šnipinėjimo

Praėjusią savaitę tapo nekuriuose laikraščiuose pranešimas iš Washingtono apie Pentagono prisipažinimą, kiek pinigų militaristai išleisdžia šnipinėjimui. Pasirodo, kad šnipinėjimas amerikiečiams labai daug kainuoja.

JAV militaristai, pagal paties Pentagono pareigūno pažinimą, išleisdžia į metus \$2,900,000,000 vien šnipinėjimo reikalams.

Sion sumon neįeina Central Intelligence Agency išlaidos. Taipgi neįeina išlaidos kitų įstaigų, kaip FBI.

Robert F. Froehle, apsigynimo sekretoriaus padėjėjas, pripažino, kad armija, laivynas ir orlaivynas samdo 136,114 šnipų. Čia neįeina taip vadinami taktikiniai šnipai, veikia Indokinijoje. Tai bent armija šnipų.

Ragina Mokytojus Nepriimti Siūlomą Algų Pakėlimą

TORONTO. — Vidurinių mokyklų mokytojų komitetas, vadovavęs deryboms su mokyklų tarybomis, ragina mokytojus nepriimti siūlomą algų pakėlimą 6.9 procento.

Pagal tą pakėlimą vidurinių mokyklų mokytojai gautų virš \$12,000 per metus.

pagalvojęs atsakė "astronomas".

— O kas atpirko?

— Sūnus dievo!

— O kas pavadino į viera šventą?

— Dvasia šventa!

— Hm... — susimąstė kunigas ir pagalvojęs dar paklausė: — Kiek kartų per metus eini spaviednės?

— Tris keturis kartus, — netvirtai pasiaiskino Šmukštaras.

— Meluoja, kunigėl, meluoja! Kada gi tuėjai tris keturis kartus? — užgincijo Šmukštarienė ir puolė savo vyrą: — Pernai vos išvariau velykinės ir per šventą Matusą...

— O užpernai? — susiraukė Šmukštaras ir piktai pažvelgė į savo žmoną.

— Užpernai! Tave kunigėlis klausia, kelis kartus buvai spaviednės šimet, o ne pernai ar užpernai.

— O užduotą pakūtą ar išpildai? — vėl klausė kunigas.

— Išpildau.

(Bus daugiau)

Liidnas Prisiminimas

Jau septyni metai praėjo, kaip 1963 m. gegužės 12 d. tragiškai žuvo

JONAS POŽERA

Giliai liūdime su širdgėla prisimindami jį netekę amžinai.

Duktė ir žentas: G. S. Remeikai

Žmona: Agota Požerienė

Anūakai: Jonas, Juozas, Rūta

Montreal, Que.

Nori Pastatyti "Harbor City"

Ontarijos vyriausybė per savo Trade and Development ministrą Stanley Randall pasiūlė Toronto miestui planą pastatyti taip vadintą "Harbor City" — priplaukos miestą ant žemės, kuri bus paruošta užpilant žemės ežero pakrantę nuo Exhibition parko iki salos. Bus užpilta 900 akrių ežero.

Šiame mieste, be įvairių biznio įstaigų, viešbučių ir kita, bus pastatyta ir gyvenamųjų namų dėl 60,000 žmonių. Gyvenamoji vienutė kainuos \$21,000.

Statyba kainuosianti apie \$500,000,000. Darbas turės būti atliktas per 13 metų. Provinciale vyriausybė sutinkanti paskirti keletą desėtkų milijonų dolerių pradžiai. Paskui pajamos iš jau pastatytų įstaigų ir namų galėsiančios finansuoti tolimesnę statybą.

Serga Floridietis Ch. Tamošius

Draugė E. Račienė pranešė, kad susirgo ir išvežtas į ligoninę nuoširdus Liaudies Balso rėmėjas, Miami, Floridoje, plačiai žinomas lietuvis Charles Tamošius.

Draugas Ch. Tamošius per daugelį metų yra nuoširdžiai darbavęs pažangioje JAV lietuvių organizacijoje ir per kelis kartus rekordiniai gausiai yra parėmęs Liaudies Balsą.

Visi liaudiečiai linkim drg. Ch. Tamošiunui greitai ir pilnai pasveikti ir vėl dirbantis ar dalyvauti su besidarbuojančiais draugais-ėmis.

Klausimas, ar tas planas praeis. Miesto tėvai, kaip jau yra patirta, tokiais atsitikimais negali sutarti. Prasideda diskusijos, debatai, pasiūlymai šį tą pakeisti, atmesiti, pridėti. Ne vienas didelis projektas taip ir liko neįgyvendintas.

HILL TOP MOTEL

Route 17 West Vaudreuil, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliai pajodinėjimui, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylią į vakarus nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti sekantį: 234-4591 arba 453-3401.

Savininkas A. NAGINE

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blanketus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

25 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrušis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679

VERDUN, QUE.

Pranešimas

Toronto, Ont.

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos 1-mos kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, birželio 2 d., 7 val. vakare, Lietuvių salėj, 160 Claremont St.

Visus narius kviečiu atsilankyti ir susirinkime dalyvauti. Taipgi apsimokėti narinius mokesčius, jei dar neapsimokėję.

T. Rimdžius

Kuopos sekr.

Telefonas: WA. 2-3215

Torontiečių Kronika

Turėjom puikų dainininką

Praėjusią savaitę penktadienio vakare dainavo Vilniaus operos solistas V. Daunoras. Reikia pasakyti, kad jis paliko gerą įspūdį torontiečių tarpe. Tai buvo galima spręsti ir iš žiūrovų atsi-

Pamatykite ir Išgirskite Juos
Priešeuropinės Išvykos

KONCERTE

MASSEY HALL

Šeštadienį, Gegužės 30

8:15 v. v.

E. Dolny ir N. Pelowich vadovybėje, choras ir šokikai išpildys labai gražią programą.

Tikiety kaina: \$3.00, \$2.50, \$2.00 ir \$1.50. Galima gauti Ukrainška Knyha, 962 Bloor St. W., 1162 Dundas St. W., Ukrainian Labor Ttempe, 300 Bathurst St. Massey Hall bus galima gauti tik parengimo vakare. Tel. EM. 8-9144

liepimo. Kiekvina daina buvo sutikta dideliais aplošimais, o kai programa užsibaigė, klausytojai nenorėjo paleisti.

V. Daunoras yra ne tik puikiai išsilavinęs dainininkas, bet ir labai malonų balsą turi. Ir tvirtą. Tikrai malonu klausytis jo dainavimo. Torontiečiai labai dėkingi, kad jis dar sykį aplankė ir taip gražiai padainavo.

Balgė mokslą

Montrealiečio Petro Šuplevičiaus žentas Kenneth Stephenson užbaigė universitete biznio administratoriaus mokslą ir gavo BA laipsnį. "Graduation" ceremonijos atsibus gegužės 29.

Geriausio jam pasisekimo jo profesijoje.

Linksmas naujiena

Draugė Račienė, praėjusių metų LB pikniko žvaigždė, kuri kandidatuoja ir šiomet, su dideliu džiaugsmu pranešė, kad jos dukterė ir žentas, Heler ir Lynn Thomsonai, susilaukė tvirtos ir gražios dukrelės, kuriai vardas duotas Dana Lynn.

Draugė Račienė, reikšdama savo džiaugsmą sulaukusi anūkės, parėmė ir Liaudies Balsą su penkiais doleriais.

Geriausios sveikatos visiems!

Mirė

Mirė Antanas Balnys, senas torontietis. Paliko žmona, dvi dukterys, sūnus.

Gili užuojauta artimiesiems.

Turėjo kitą operaciją

Draugė P. Daujotienė, sena torontietė, turėjo kitą operaciją, bet dabar jau namie gydoma.

Kam sąlygos leidžia, atlankykit draugę.

PHNOM PENH. — Kam bodijos valdžia įvesianti šalyje karo stovį nuo birželio 1 dienos.

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras

263 College St. W.

WA. 2-6112

WA. 2-6111

Rs. — CL. 1-0651

Toronto

Mirė Adam Dagys

Draugė V. Taraškienė iš San Leandro, Calif., pranešė, kad gegužės 14 d. San Francisco mirė nuoširdus pažangios spaudos rėmėjas, senas Liaudies Balso skaitytojas Adam Dagys. Mirė baigdamas 82 metus. Jo kūnas gegužės 18 d. kremėtytas-sudegintas.

Draugas A. Dagys nors paskutinius metus sirgo, bet kiekvienais metais atsinaujindamas LB prenumeratą prisijungė po dešimkę ir daugiau aukų laikraščio paramai. Jis gausiai remdavęs ir kitus pažangius laikraščius.

Gili užuojauta velionies artimiesiems.

Padėkos žodis

Tariam ačiū visiems ir visoms rengėjoms, kurios surengė mums tokias dideles ir iškilmingas išleistuves, gaila, kad ne visi galėjo dalyvauti. Mes niekad jūsų neužmiršim. Tiek daug laiko ir darbo pridėjot. Ačiū visoms ir visiems už tokius skanūs valgius ir gėrimus ir tokią brangią dovaną, kuri pasiliks ilgai atminčiai.

Dar kartą sakom ačiū visiems Windsor, Rodney, Hamiltono draugams, o dau-

giausiai draugams Bikams. G. A. Strolla Toronto.

GERA NAUJIENA
VISIEM PLIKIAM

TORONTO. — Yra visokių pilių, jų tarpe, kad moterys nepastotų, kad būtų vaisingesnės, ir t. t. Bet, atrodo, greitu laiku bus pagamintos pilės ir plikiams. Tiesa, ne tiems, kurie jau nuplėkė.

Dr. Lerner sako, kad bus išrasti vaistai, kuriuos naudojant vyrai nenupliks iki giliai senatvės.

Jungtinės Valstijos —
Prasiskolinusi Šalis

WASHINGTON. — Niksono administracija prašo kongresą pakelti įsiskolinimo lubas dar \$18,000,000,000. Girdi, numatoma turėti mažiau pajamų.

Jau dabar JAV federalinės valdžios skolos siekia \$365,000,000,000.

NEW YORK. — Žydai buvo užpuolę ant arabų organizacijų buveinių ir tris arabus labai sumušė.

Saudi Arabijos atstovas tuoj pareikalavo, kad Jungtinės Tautos būtų iškeltos iš New Yorko, nes nesą saugu tarptautinėms organizacijoms darbuotis už taiką New Yorke.

Lietuviška Kavinė

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Turime kambarių apsisostijimui

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: 544-6917

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. — Tel. LE. 2-5191

Toronto

Akių ir Akiinių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau

Bifocals — \$19.00 ir daugiau

(Įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta

1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

Antrad. Ketv. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

17 QUEEN ST. E. Suite 133 TORONTO

Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

Ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių medžiagos, avalynės, maisto ir kt.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551